*Respondens autem Iesus ait eis, &c.* ] Mysticè propter superbiam suam diabolus exprimitur, qui predicantibus verbum doctoribus & ab eorum cordibus repellitur, qui ad vitam sunt præordinati, & in turbulentis amarisque infidelium mentibus vesaniam suæ tyrannidis exercere permittitur: tantoque acrius in eos desat, quanto amplius se dolet à læsione piorum fuisse depulsum.

*Et omnia quæ unque petieritis in oratione credentes, accipietis.* ] Hic quaritur, cur Paulus qui tertio Dominum, vt à se Angelus satanæ discederet rogauit, hoc nõ potuerit impetrare. Sed huius motio quæstionis antiqua iam parum explanatione referat est, qui veraciter intellexerunt, illos solum in nomine Saluatoris petere, quia quæ ad salutem perpetuam pertinent, petunt. Sapè si ea quæ ad veram salutem respiciant petimus, ipsi malè viuendo auditum nobis iusti iudicis auertimus. & si pro peccantibus salubriter vt respiscant oramus, atque ex nostro merito digni sumus auditu: ipsorum tamen peruersitas, ne impetremus, obfistit. Sed hic sperandum est, quod quamuis eorum saluationem impetrare nequeamus, nequaquam tamen fructu precis nostræ priuemur: quia amoris quem illis impendimus, mercede donabimur. Fit etiam aliquando, quod piè petita, si hic statim non obtinemus, in futuro cum dilatione aucta possideamus.

*Et cum venisset in templum, &c.* ] De potestate calumniantur, quam Dei dubitant: & subintelligi volunt, diaboli esse quod faciat, addentes quoque, *Quis tibi dedit hanc potestatem?* manifestissimè Dei filium negant, quem putant signa alienis viribus exhibere.

*Respondens autem Iesus dixit eis, Interrogabo vos, &c.* ] Propterea interrogat, vt suo vel silentio, vel sententia condemnentur.

*At illi cogitant, &c.* ] Si enim de cælo esse baptismum Ioannis respondissent, consequens erat responsio: Quare ergo non estis baptizati ab eo? Si verò dicere voluissent humana deceptione compositum, seditionem populi formidabant, qui ab eo gregatim receperat baptismum, & eum habuit sicut Prophetam.

*Et respondentes Iesu dixerunt, &c.* ] Non nescire se dicit quod consequens erat, quia veritas mentiri non potest: sed eis nolle ostendere, qui mendacio tegebant quod scirent. impleturque illud Propheticum, *Parauit lucernam Christo meo, id est, Ioannem: & inimicos eius induam confusione.*

*Quid autem vobis videtur, &c.* ] Homo iste Deus pater est, qui omnes homines quos creauit, paterno diligit affectu. Huius filius maior, gentilis est populus, ex tempore Noë procreatus, qui secundum Lucam in eadem parabola rigidus & luxuriosus describitur. Vnde præcipiente patre per naturalis legis notitiam, *Vade operare in vinea:* hoc est, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Iupè: bè respondit, *Nolo.* Postea verò in aduentu Saluatoris operatus est in vinea Dei, quia acta pœnitentia sermonis contumaciam labore correxerat. Secundus autem, populus Iudæorum est, qui respondit Moyfi: *Omnia quacumq; dixeris, faciemus.* & non iuit in vineam.

*Venit enim Ioannes in via iustitiæ, &c.* ] Viam ergo iustitiæ Ioannes prædicans venit, quia Christum, qui consummatio legis & Prophetarum est, adesse digito demonstrauit. Parrò regnū Dei potest Euangelium Dei intelligi, in quo gentes Iudæos præcedunt, quia citius crediderunt.

*Aliam parabolam audite. Homo erat pater familias, qui plantauit vineam, &c.* ] Deus Pater plantauit vineam, quia in terra repromissionis eiecit gentibus populum suum collocavit. Sepem circumdedit, vel murum vrbis, vel auxilia Angelorum. Et fodit in ea torcular, aut altaria, aut illa, quorum tres Psalmsi titulo prænotantur. Et ædificauit turrim, id est, templum, de quo Micheas: *Et turris nebulosa.* Et locauit eam agricolis, quos alibi operarios conductos appellat: & abiisse dicitur non loci mutatione, sed vt vinitoribus liberum reliquisset operandi ostendatur arbitrium.

*Cum autem tempus fructuum adpropinquasset, &c.* ] Serui qui primi misi sunt, Moyses & Aaron intelligi possunt, quos flagello cæcos vacuos dimiserunt. *vexatus est Moyses*

*propter eos, &c.* Et ipsum David seruum summi patrisfamilias affectum contumelijs siue in capite vulneratum, quod Euangelium Marci sonat, abiecerunt dicentes: *Qua nobis pars in David, aut qua hereditas in filio Isai?* Regnum simul eius ignobili, & religionem impietate mutauerunt.

*Iterum misit alios seruos, &c.* ] Seruos istos chorum Prophetarum intellige. Sed quem horum non sunt persecuti? & occiderunt eos qui pronuntiabant de aduentu Domini Saluatoris. quod verò dicit, *Alium ceciderunt, alium occiderunt, alium verò lapidauerunt:* legamus Epistolam Pauli ad Hebræos, & ex ea plenissimè discimus, qui seruum Dei, quanta perpessi sunt.

*Novissimè autem misit ad eos filium suum, &c.* ] Quod ait, *Quia verebuntur filium meum:* non de ignorantia venit, sed semper ambigere dicitur Deus, vt libera voluntas homini referretur, & post tot scelera adhuc eis locum misericordiae reseruauit.

*Agricola autem videntes filium, &c.* ] Manifestissimè probat Dominus, non per ignorantiam, sed per inuidiam principes Iudæorum crucifixisse filium Dei. Intellexerunt hunc esse, de quo dictum est: *Postula à me, & dabo tibi gentes, &c.* quando aiebant: *Ecce mundus totus post eum abiit.* Cuius sibi hæreditatem vindicabant, quia fidem quæ per eum est, eo occiso extinguere, & suam magis, quæ ex lege est, iustitiam præferre, ac gentibus imbuendis conabantur inferere. Quod verò extra vineam est occisus, significat vel quod extra portam sit passus, vel quod prius ab incredulorum cordibus repulsus, ac deinde sit cruci additus.

*Cum venerit Dominus vinea, &c.* ] Interrogant, non quod ignoret quid responsuri sint, sed vt propria responsione damnentur.

*Dicit illis Iesus, Nunquam legis in scripturis: Lapidem quem, &c.* ] Quomodo inquit implebitur hæc Prophetia, nisi quia Christus à vobis reprobus & occisus, crediturus est gentibus prædicandus, vt quasi lapis angularis ex utroque populo vnã sibi fidelium ciuitatem ædificet.

*Ided dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, &c.* ] Regnum Dei sacras dixit scripturas, ablatas à Iudæis, & nobis traditas, vt fructus earum faciamus.

*Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, &c.* ] Qui per mala opera Christum offendit, confringetur quidem, sed tamen per patientiam Dei reseruatur ad salutem: qui verò Christum penitus negauerit, irruens super illum lapis conteret eum, vt ne testa quidem remaneat, in qua hauriatur aqua pusillum. Alio sensu. Peccantes hic quatit, in iudicio autem superueniet cum pœna perditionis.

## C A P I T U L U M XXII.

*Et respondens Iesus dixit iterum in parabolis, &c.* ] Regnum Ecclesiarum Ecclesiam iustorum appellat, quam Regi similem esse dicit, illi vtiq; de quo dicitur: *Deus iudicium tuum Regi dabit, &c.* Qui fecit nuptias filio suo: quia ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociauit.

*Et misit seruos suos, &c.* ] Misit Prophetas de Dominica incarnatione prædicatores, quos postea sub occisorum nomine taurorum commemorat, eo quod secundum legem vltionem de inimicis exercebant. Misit iterum Apostolos sub nomine altiorum notatos, ob gratiam internæ pinguedinis, seu desideria sublimis contemplationis. Hanc epulationem Prophetæ futuram, Apostoli iam factã nunciabant.

*Illi autem neglexerunt, &c.* ] In villam ire, est labori terreno immoderatè incumbere: in negociationem verò ire, est actionum secularium lucris inhiare, per quæ quis secundum mylterium incarnationis Dominicæ viuere dissimulat.

*Reliqui verò tenuerunt seruos eius, &c.* ] Misiss itaque exercitibus Angelorum siue ducibus Romanorum, perdidit superbos martyrum persecutores, & ciuitatem illorum succendit: quia illorum non solum animæ, sed caro

quoque in qua habitauerant, gehennæ flamma cruciabitur. Quid sequitur, de reprobatione Iudæorum, & vocatione gentium apertissimè sonat.

*Et egressi serui eius in vias, &c.* ] Viæ intelliguntur dogmata & errores gentilium. Sed ex omnibus his ad nuptias venerunt. i. Christo crediderunt, & de ipsa qualitate conuiuantiæ aperte ostenditur, quòd per has Regis nuptias præsens Ecclesia designatur, in qua cum bonis mali conueniunt.